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Anotace

Mistr Hartmann a švábské řezbářství počátku 15. století

Ulmský kameník Mistr Hartmann je dějinám umění známý již dlouho, ale jeho role ve

švábském řezbářství počátku 15. století stále vyvolává mnohé otázky. Hartmannovi bývá

přiznávána vůdčí pozice jak v huti, tak v řezbářské dílně, zatímco proti mluví průměrná

kvalita jeho soch a skutečnost, že se měšťanem stal až roku 1428, tedy déle než 10 let

poté, co je v Ulmu poprvé doložen. Tato práce zkoumá Mistra Hartmanna nejprve

z hlediska sociální a kulturní situace v Ulmu na počátku 15. století. Zpřesňuje jeho roli

v rámci hutního provozu při stavbě ulmského farního kostela a výzdobě západního

průčelí, jehož ikonografický program do značné míry odráží historické okolnosti svého

vzniku. Druhá část práce se zaměřuje na řezbářskou dílnu, v níž vznikl oltářní retábl

z Dornstadtu, a na fenomén rozšíření tohoto stylu po celém Švábsku. Ulmská dílna je

představena v kontextu města a zdejší huti, někdejších lokálních center i vzdálenějších

regionů. Kolem roku 1415 pozorujeme velmi aktivní uměleckou výměnu zejména se

středním Porýním. Ulm, který kolem roku 1400 neměl výraznou řezbářskou tradici, se

v průběhu velmi krátké doby stal hlavním uměleckým střediskem Horního Švábska.

Právě v době růstu moci říšského města můžeme na příkladu Mistra Hartmanna velmi

dobře sledovat změny v postoji společnosti vůči umění i v nárocích objednavatelů z řad

městské rady.

Klíčová slova:

15. století, sochařství, Ulm, Mistr Hartmann, kameník, Mistr Dornstadtského oltáře,

Mistr z Eriskirchu, Mistr z Bronnweileru, Mistr z Trochtelfingen, švábské řezbářství,

internacionální gotika, krásný sloh
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Abstract

Master Hartmann and the Swabian Woodcarving at the Beginning

of the 15th Century

The stonemason Master Hartmann from Ulm is known to art historians already long

time, but his role in Swabian woodcarving at the beginning of the 15th century, however,

still evokes numerous questions. Although Hartmann is believed to work simultaneously

in the hut and the woodcarving workshop, the average quality of his works, and the fact,

that he was accepted as a citizen only in the year 1928, more than ten years after we

encounter him in Ulm records for the first time, indicates certain complications of this

hypothesis. In this doctoral thesis, Master Hartmann is studied from the perspective of

social and cultural situation in Ulm at the beginning of the 15th century. Attention is

given to his position in the hut organization on the construction of Ulm Minster and his

artistic activity on the western façade, which in its iconographical concept reflects also

the historical background. The second part of the thesis focuses on the woodcarving

workshop, where the Altarpiece of Dornstadt was made, and on the phenomenon of wide

distribution of this style around the entire Swabia. The Ulm workshop is presented in the

context of the city and its minster hut, former local centers and even more distant regions.

Around 1415, a very active cultural transfer can be observed, mostly with the Middle

Rhine cities. Ulm, which around 1400 did not have any considerable woodcarving

tradition, became in a very short time the main artistic center of the Upper Swabia.

Exactly in this time of enormous growth of the Free Imperial City of Ulm, it is possible to

observe on the example of Master Hartmann, how the relation of the society to the art and

the standards of the patrons in the city council changed.

Key words:

15th century, Sculpture, Ulm, Master Hartmann, Stonemason, Master of the Alterpiece

of Dornstadt, Master of Eriskirch, Master of Bronnweiler, Master of Trochtelfingen,

Swabian woodcarving, International Gothic, Beautiful Style
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„It is well known that only what we say directly about a work of art may correspond to

its actual appearance, scope and function. Whenever we leave the works of art of

themselves and start generalizing, whenever we consider a work of art as a component

of a group, we have to pay for it with an only approximate precision. As the degree

of generalisation increases, the degree of correspondence between the concept and

reality decreases. But we can not help generalising, if we do not wish to remain on the

level of cataloguing and inventorising, if we want to transgress the border between

chronicle and history.“

Jan Białostocki:

Reflexions on Facts and Generalising in the History of Art.

In: Actas del XXIII. Congreso internacional de historia del arte, 3, Granada 1973, 481
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I. Úvod

Stará kulturní krajina kolem Bodamského jezera s bohatou historií a mocnými kláštery

měla vliv nejenom na filosoficko-teologické osobnosti středověké mystiky, jako byl

Heinrich Seuse, ve věřícím člověku probouzí silné emoce i dnes. Její roli ve středověkém

umění dokládají výrazově nesmírně silná a sugestivní díla anonymního sochaře zvaného

Mistr z Eriskirchu. V kopcovitém Horním Švábsku, jehož metropolí je Ulm, hrála zase

významnou roli řeka Dunaj, která představovala spojení jednak s městy a městečky na

horním toku, jako je například Donauwörth či Eichstätt, jednak s významnými

sídly Řeznem, Pasovem, Vídní nebo Budínem. Ulmský přístav byl posledním, dál proti

proudu už se s velkými loděmi po řece plout nedalo. Město bohatlo díky své poloze na

křižovatce obchodních cest a evropské tepně lodní dopravy a také díky textilní výrobě.

Ulm hrál zásadní roli nejen ekonomickou, ale v čele Švábského městského spolku

i politickou, přičemž se neváhal postavit proti vůli samotného císaře. Život ve městě se

vyznačoval svobodou a nízkými daněmi a lákal tak mnoho nových příchozích. Velký

kulturní rozmach přišel poté, co město s konečnou platností odkoupilo práva k farnímu

kostelu od kláštera Reichenau.

Ulmský farní kostel
1
je již od doby svého založení především symbolem sebevědomí

a moci říšského města na Dunaji, jež v 15. století zažívalo nebývalý kulturní a umělecký

rozkvět. Ambiciózní stavba byla dokončena až na počátku 20. století, její monumentální

západní průčelí však bylo navrženo Ulrichem z Ensingenu již na sklonku 14. věku a dál

rozvíjeno Matyášem Böbblingerem ve století patnáctém. Ve druhém desetiletí 15. století

byly osazeny sochy v archivoltách západního portálu a kolem roku 1420 vyrostla stavba

již do takové výše, že mohl být Mistrem Hartmannem dodán soubor figur Madony se

šesti světicemi a dvanácti apoštoly, který dodnes stojí na průčelní stěně chrámu.

Mistr Hartmann se v ulmských pramenech objevuje několikrát, což vedlo badatele již

od počátku 20. století k pokusům o rekonstrukci jeho sochařské kariéry, dílny a okruhu.

Někteří historici umění mu přisuzují hned dvojí roli – jak v huti, tak v cechu, jiní jsou

zdrženlivější a navrhují vedle něj vícero anonymních umělců. Umělecké tendence

hornošvábské řezbářské produkce 20. a 30. let 15. století mají však některé společné

1
Německý výraz „das Münster“ (pův. ze slova „monasterium“) se v jihoněmeckém prostředí používá běžně

k označení nejen katedrál a dómů (Basilej, Štrasburk, Freiburg im Breisgau), ale i farních kostelů, jako

v případě Ulmu.
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jmenovatele, které pramení právě z postav na průčelí ulmského farního kostela a ze

skříňových soch o něco staršího retáblu z farního kostela v nedalekém Dornstadtu, a proto

se Mistr Hartmann nabízí jako onen tvořivý umělec a schopný podnikatel, který tento styl

do Ulmu přinesl a později jej etabloval v celém Horním Švábsku. V současné době se

jménem Mistra Hartmanna označuje nejen pramenně doložený cyklus na průčelí, ale také

sochy na pilířích arkády západní předsíně ulmského farního kostela, kamenné postavy

pěti kurfiřtů z fasády ulmské radnice a celá plejáda řezbářských děl z okruhu oltářního

retáblu z Dornstadtu. V následujících kapitolách tato připsání kriticky zhodnotíme

s ohledem nejen na prameny a historický kontext, ale v duchu tradice české školy dějin

umění také s důrazem na formální stránku sochařských památek.

Časové vymezení zpracovávaného tématu zahrnuje zejména období od poloviny druhé

dekády do počátku 30. let 15. století. Mistra Hartmanna můžeme sledovat v Ulmu

v rozmezí let 1417–1428 a patrně i dekádu poté, kdy zde byl měšťanem. Protože však

jednou z otázek je i sochařův původ, je nutné zabývat se předchozí uměleckou tradicí

nejen v Horním Švábsku, ale také ve vzdálenějších oblastech, do nichž nás zavede rozbor

Hartmannových nebo jemu připisovaných děl a jejich nejbližší analogie. Stopy vedou


[…]

/QFactor 0.15
/HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
>>
/GrayImageDict <<
/QFactor 0.15
/HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
>>
/JPEG2000GrayACSImageDict <<
/TileWidth 256
/TileHeight 256
/Quality 30
>>
/JPEG2000GrayImageDict <<
/TileWidth 256
/TileHeight 256
/Quality 30
>>
/AntiAliasMonoImages false
/CropMonoImages true
/MonoImageMinResolution 1200
/MonoImageMinResolutionPolicy /OK
/DownsampleMonoImages true
/MonoImageDownsampleType /Bicubic
/MonoImageResolution 1200
/MonoImageDepth -1
/MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
/EncodeMonoImages true
/MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
/MonoImageDict <<
/K -1
>>
/AllowPSXObjects false
/CheckCompliance [
/None
]
/PDFX1aCheck false
/PDFX3Check false
/PDFXCompliantPDFOnly false
/PDFXNoTrimBoxError true
/PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
0.00000
0.00000
0.00000
0.00000
]
/PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
/PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
0.00000
0.00000
0.00000
0.00000
]
/PDFXOutputIntentProfile ()
/PDFXOutputConditionIdentifier ()
/PDFXOutputCondition ()
/PDFXRegistryName ()
/PDFXTrapped /False

/CreateJDFFile false
/Description <<
/CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
/CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
/DAN <>
/DEU <>
/ESP <>
/FRA <>
/ITA <>
/JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
/KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
/NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
/NOR <>
/PTB <>
/SUO <>
/SVE <>
/ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing. Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
>>
/Namespace [
(Adobe)
(Common)
(1.0)
]
/OtherNamespaces [
<<
/AsReaderSpreads false
/CropImagesToFrames true
/ErrorControl /WarnAndContinue
/FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
/IncludeGuidesGrids false
/IncludeNonPrinting false
/IncludeSlug false
/Namespace [
(Adobe)
(InDesign)
(4.0)
]
/OmitPlacedBitmaps false
/OmitPlacedEPS false
/OmitPlacedPDF false
/SimulateOverprint /Legacy
>>
<<
/AddBleedMarks false
/AddColorBars false
/AddCropMarks false
/AddPageInfo false
/AddRegMarks false
/ConvertColors /ConvertToCMYK
/DestinationProfileName ()
/DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
/Downsample16BitImages true
/FlattenerPreset <<
/PresetSelector /MediumResolution
>>
/FormElements false
/GenerateStructure false
/IncludeBookmarks false
/IncludeHyperlinks false
/IncludeInteractive false
/IncludeLayers false
/IncludeProfiles false
/MultimediaHandling /UseObjectSettings
/Namespace [
(Adobe)
(CreativeSuite)
(2.0)
]
/PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
/PreserveEditing true
/UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
/UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
/UseDocumentBleed false
>>
]
>> setdistillerparams
<<
/HWResolution [2400 2400]
/PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice