Posudek konzultantky doktorské disertační práce Mgr. Kateřiny Hladké s názvem: Mistr

Hartmann a švábské řezbářství počátku 15. století, Ústav dějin křesťanského umění KTF UK

Praha 2017

Mgr. Kateřina Hladká nastoupila do doktorského studia na KTF UK roku 2010. Nejprve do prezenční

formy studia, následně přestoupila do distanční formy studia. Téma disertační práce bylo zvoleno s

ohledem na dlouhodobý zájem doktorandky o sochařství krásného slohu, započatý bakalářskou prací

na téma Třeboňské Madony a pokračující prací diplomovou na téma Mistr Madony ze Seeon. Původní

téma disertační práce, vztah českého a ulmského sochařství 1. poloviny 15. století, bylo zúženo – na

základě doporučení školitele prof. Jaromíra Homolky – na téma ulmského sochařství krásného slohu

(sdělení K. Hladké). Ve třetím ročníku doktorského studia absolvovala doktorandka čtyřměsíční

zahraniční stáž na LMU v Mnichově s možností konzultací u prof. U. Södinga (DAAD). Následně

zůstala v Mnichově jako praktikantka v Bavorském státním archivu a též v Mnichovském městském

archivu. S jistými přestávkami působí v Mnichově dodnes. Během doby doktorského studia (2013–

2014), v rámci programu Erasmus plus, pracovala jako dobrovolnice v Portugalsku (práce s

problémovou mládeží a dětmi). Mimo samotné téma disertace spolupracuje na výzkumu, podpořeném

z programu NAKI: Stopy tvorby. Dědictví velkých sochařů první poloviny 20. století. Restaurování a

péče o sochařské památky ze sádry, kde se věnuje především sochařským dílům rodiny Suchardů.

K tématu disertační práce publikovala autorka tři články, z toho jeden v angličtině. Dva jsou tištěnými

verzemi konferenčních příspěvků na studentských a doktorandských konferencích, jeden je ve

sborníku k poctě Janu Roytovi:

Kateřina HLADKÁ: Master Hartmann and Ulm at the Beginning of the 15th Century. Between

the Middle Rhine and Bohemia. In: Diogo FARIA / Filipa LOPES: Incipit 3. Workshop de

Estudos Medievais da Universidade do Porto 2013–2014. Porto 2015, 165–179

Kateřina HLADKÁ: Mistr Hartmann z Ulmu a Střední Porýní. In: Miroslav SMAHA et al.:

Dějiny v umění – umění v dějinách (přijato do tisku, Karolinum)

Kateřina HLADKÁ: „Unter deinen Schutz und Schirm.“ Motiv Panny Marie Ochranitelky ve

švábském sochařství internacionální gotiky. In: Miroslav ŠMIED / František ZÁRUBA (eds.):

Obrazy uctívané, obdivované a interpretované. Praha 2015, 237–255

Podoba disertační práce byla průběžně konzultována s vedoucím práce Prof. J. Homolkou (naposledy

v létě roku 2016); s ním byly řešeny i dílčí problémy a struktura disertace. Další konzultace probíhaly

s prof. U. Södingem a též s konzultantkou M. Ottovou, zejména od počátku roku 2017 (dílčí

konzultace probíhaly i v předcházejících letech).

Jak bylo uvedeno, téma disertační práce se posunulo od hodnocení vztahů mezi pražským a ulmským

sochařstvím období krásného slohu směrem k monografii Mistra Hartmanna a švábského sochařství

první poloviny 15. století. Ani tak se ovšem hodnocení vztahů mezi Prahou a Švábskem autorka

nevyhnula, i když je vyhodnotila jako málo průkazné. Naopak hlouběji rozpracovala (i když ne zcela

vyčerpávajícím způsobem) hypotézu o původu „hartmannovského stylu“ na středním Rýnu. Cílem

práce se tak stalo představení problematiky švábského sochařství „pod vlivem“ Mistra Hartmanna, se

všemi známými okolnostmi, které problematizují tuto kategorii.

Obsáhlá disertační práce je logicky strukturována. Začíná chronologickým a materiálovým přehledem

problematiky práce. Důkladná pozornost je věnována kulturně historickým souvislostem prostředí

říšského města Ulm a stavbě ulmského minstru. Důkladná pozornost je věnována dějinám bádání a

pramenům spojeným s osobností kameníka Hartmanna v organizačních souvislostech stavební hutě a

též hypotetickému propojení hutě a cechu s ohledem na konceptora a objednavatele. Bez možnosti

přímého studia sochařské výzdoby západního průčelí kostela byla její analýza podstatně ztížena.

Nebylo tak možné ověřit autenticitu soch a analýza se musela spokojit s fotografickou dokumentací a

přímou prací s odlitky soch. Kromě důkladných formálních analýz zde najdeme i podrobný

ikonografický rozbor a interpretaci sochařského celku s ohledem na společenské okolnosti stavby.

Další část práce se věnuje monograficky řezbářskému celku Dornstadského oltáře, nově datovaného

do doby předcházející vzniku západního průčelí ulmského dómu, a též sochám spojovaným s touto

řezbářskou dílnou. Jakýmsi doplňkem práce jsou menší monografie současníků Mistra Hartmanna –

Mistra z Eriskirchu a dalších stylově příbuzných prací. V závěru práce je věnována dílčí pozornost

umělecké výměně v období tzv. pozdního krásného slohu, problematice vztahů mezi Švábskem,

Porýním a Čechami v prvních desetiletích 15. století, otázce importů.

Metodami vlastními této práci je především příkladná formální analýza sochařského materiálu,

společně s jeho ikonografickým určením a výkladem. Kvalitní formální analýzy jsou bohužel

problematizovány nejednotným datačním konceptem, který je fragmentarizován přístupy dosavadních

badatelů a znejišťován nepříliš zřetelným stylovým vývojem druhého a třetího desetiletí 15. století v

prostředí Švábska. Při nedostatku pevných dat spojitelných s konkrétními díly se pak formální analýza

dostává na hranice svých možností. Bez komplementárního uplatnění socio-historického kontextu (byť

v určité míře i hypotetického) nepřináší uspokojivé výsledky, ani vyjasnění chronologie. V disertační

práci se objevuje ale i jiný kontextuální přístup, snažící se analyzovat vznik lokální výtvarné tradice

ulmského centra, která se profiluje z umělecké periferie (Bialostocki), zasažené jak parléřovskou, tak

porýnskou kamenosochařskou produkcí konce 14. století. Obecná problematika vyznívání krásného

slohu první třetiny 15. století (autorka používá termín rozpad krásného slohu) je probírána pouze v

tomto regionu a jen dílčím způsobem jsou konkretizovány vztahy s jinými regiony. Velmi zajímavé a

aktuální téma středoevropského fenoménu pozdního krásného slohu tak zaznívá v této práci spíše

okrajově.

Na práci je hodná ocenění píle a vytrvalost doktorandky při náročné komplexní heuristice a též citlivé

anotování bohaté dosavadní zahraniční literatury, ve které se zdatně pohybuje. Nepochybně tak

výborným způsobem zúročila své zahraniční pobyty. V závěrech a interpretací je doktorandka

uvážlivá, zobecnění výsledků svého analytického studia ji však ještě čeká.

Disertační doktorskou práci Mgr. Kateřiny Hladké doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 31. 5. 2017

doc. PhDr. Michaela Ottová, Ph.D.